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Введение

Актуальность темы исследования. Согласно заключению экспертов

Межправительственной группы по изменению климата, глобальное потепление

вызвано повышением концентрации парниковых газов. Углекислый газ — основ­

ной газ, влияющий на стабильность климата, его доля среди всех парниковых

газов составляет 62.5%. Одним из способов уменьшения выбросов CO2 является

его геологическое захоронение. Исследования геологического хранения CO2 все

еще находятся на относительно ранней стадии, хотя уже сегодня существуют

применяемые технологии по утилизации в нефтегазовой отрасли. В связи с этим

возникает потребность в изучении транспортных процессов газов в природных

системах.

Другая проблема касается накопления газового метана в пористых средах,

насыщенных водой, под действием температурной волны. В таких системах, как

торфяные болота и затопленные почвы, анаэробное разложение органических

осаждений вызывает выделение метана. Часть метана растворяется в воде (до

насыщения); часть формирует неподвижные газовые пузыри, удерживаемые си­

лами поверхностного натяжения. Годовая температурная волна, проникающая

в почву, существенно изменяет профиль растворимости, влияя на диффузион­

ный транспорт насыщенного раствора. Влияние достаточно сильно, чтобы при­

водить либо к «запиранию» части выделяемого метана в пузырьковые слои,

либо, наоборот, к усиленной диффузионной «вентиляции» системы.

Аналогичные процессы диффузионного транспорта в пористой среде про­

исходят с пузырьками воздуха (кислорода и азота). Низкие температуры поз­

воляют насытить приповерхностные слои вод газом, а повышение температу­

ры приводит к переходу избыточной части газа из раствора в газовую фазу

и формированию пузырьков. Таким образом, тепловая волна может не только

насыщать воду кислородом и азотом, но и приводить к «накачке» этих газов

в пузырьковые слои. Это существенно для флоры и фауны почв, насыщенных

4

водой.

Важно, что выделение метана — наряду с углекислым газом одного из

главных парниковых газов — связано в основном с торфяными болотами и за­

топленными почвами. Причем практика показала неожидавшиеся негативные

последствия осушения заболоченных почв — довольно часто среднегодовой вы­

ход метана увеличивался после ликвидации заболачивания. Кроме того, знание

состояния системы (есть газовые слои или их нет) важно для предсказания ее

реакции на изменение климата.

Примечательно, что эволюция торфяных болот зависит от транспорта как

органических газов (метан), так и атмосферных (кислород, который окисля­

ет органические вещества). Только на территории Пермского края торфяные

залежи более 800 болот имеют промышленное значение. Таким образом, иссле­

дования процессов переноса в таких системах непосредственно связаны с про­

блемами эффективного и безопасного освоения природных ресурсов Западного

Урала.

Также представляют интерес ряд задач о процессах переноса заряда в гра­

нулированных средах. Важность таких исследований для практических прило­

жений обусловлена установлением свойств массивов по их электропроводности,

одной из наиболее легко измеримых характеристик (измеряемой на практике

при бурении скважин). Среди прочего, этим задачам нехарактерна регуляр­

ность структур — даже для упаковки идентичных сфер, структура оказывается

непериодической (и сама математическая задача о плотнейшей упаковке сфер

не решена для трехмерного случая). Для описания таких сред не всегда при­

емлемы методы, предполагающие средние поля и строящие разложения по их

флуктуациям. Такой подход, например, непригоден для исследования распреде­

ления механических напряжений в гранулированной среде, поскольку распре­

деления имеют «древовидную» структуру и силы, действующие на гранулы в

цепочке напряжений, на порядок и более превышают средние силы, действую­

щие на контактах гранул. Эти обстоятельства становятся значимыми при рас­
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смотрении поверхностного механизма проводимости, поскольку в таком случае

макроскопическая проводимость массива зависит от геометрических контактов

гранул, а значит и распределения напряжений.

Целью диссертационной работы является исследование процессов пе­

реноса в природных пористых системах, таких как заболоченные почвы, торфя­

ные болота, донные отложения и т. п. Достижение поставленной цели обеспечи­

вается решением задач о влиянии тепловой волны на диффузионный транспорт

одно- и двухкомпонентных слаборастворимых веществ в насыщенных жидко­

стью пористых средах, а также задачи о зависимости между макроскопической

удельной электропроводностью гранулированных сред, размером частиц и ме­

ханическими напряжениями в системе.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

∙ исследовано влияние температурных волн на транспорт и аккумуляцию

слаборастворимых веществ (газов и твердых веществ: «нерастворимых»

солей, газовых гидратов и т. д.) в пористых средах, насыщенных жидко­

стью, в условиях формирования нерастворенной фазы;

∙ изучен процесс генерации пузырьковой фазы двухкомпонентных газов;

∙ теоретически исследована зависимость электропроводности песчаных мас­

сивов от размера зерен и механических нагрузок.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные

в первых двух главах, могут быть востребованы как в технике, где исследуемые

эффекты предоставляют возможность контролировать распределение массы

нерастворенной фазы рассматриваемого слаборастворимого вещества внутри

пористого образца без нарушения его целостности, так и при изучении природ­

ных систем. В частности, при изучении выделения метана (одного из главных

парниковых газов) торфяными болотами или формирования пузырьковых гори­

зонтов атмосферных газов, что существенно для флоры и фауны затопленных
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почв.

Материал третьей главы может оказаться востребованным для ряда задач

геологоразведки, например восстановления характерного размера зерен песка

по данным электропроводности песчаных массивов, информация о котором да­

лее используется для прогнозирования состава породы.

Методология и методы диссертационного исследования. В рабо­

те используется результат теории масштабной частицы (статистическая теория

жидкости) — температурная зависимость коэффициента растворимости веще­

ства в жидкости. В аналитической части исследования применяются метод ма­

лого параметра, усреднение дифференциального уравнения (частный случай

метода Боголюбова–Крылова), а также анализ масштабного подобия системы.

При численном моделировании применяется метод конечных разностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. в работе найдено аналитические выражения для среднего по времени диф­

фузионного потока слаборастворимых веществ через жидкость, заполня­

ющую пористое полупространство, при условии, что раствор всюду насы­

щен, и температура поверхности колеблется;

2. получены численные результаты и приближенные аналитические реше­

ния, определяющие распределение концентрации слаборастворимых ве­

ществ в пористом полупространстве, поверхность которого контактирует

с резервуаром вещества (например, атмосферой), а температура поверх­

ности колеблется;

3. найдены аналитические выражения для состава пузырьковой фазы двух­

компонентных газов в изотермическом пористом полупространстве с од­

нородным по объему распределением источников;

4. выведено скейлинг-соотношение для макроскопической удельной электро­

проводности гранулированных сред при преимущественно поверхностном
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механизме переноса заряда.

Достоверность результатов обеспечивается анализом границ примени­

мости предлагаемых моделей; согласием результатов, полученных численно, а

также с помощью аналитического приближения; тестированием численной схе­

мы на устойчивость и сходимость.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на следующих конференциях:

1. V Краевая научно-практическая конференция «Физика для Пермского

края», 23–30 апреля, 2012, Пермь;

2. IX Всероссийская научная конференция им. Ю. И. Неймарка «Нелиней­

ные колебания механических систем», 24–29 сентября, 2012, Нижний Нов­

город;

3. XXI Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов «Ма­

тематическое моделирование в естественных науках», 3–6 октября, 2012,

Пермь;

4. Конференции молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных сре­

дах», 9–10 ноября, 2012, Пермь;

5. XVII Зимняя школа по механике сплошных сред, 18–22 февраля, 2013,

Пермь;

6. I Всероссийская научно-техническая интернет-конференция студентов и

молодых ученых «Прикладная математика, механика и процессы управ­

ления», 14–19 ноября, 2013, Пермь;

7. Пермский городской гидродинамический семинар им. Г. З. Гершуни и

Е. М. Жуховицкого, 24 апреля, 2015, Пермь.
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Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 14 печатных рабо­

тах: 4 статьи в журналах, являющихся рецензируемыми научными изданиями,

в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук [1–4]; 2 статьи в журнале, индекси­

руемом системой РИНЦ [5,6]; 2 статьи в сборниках трудов конференций [7,8] и

6 тезисов докладов [9–14].

Личный вклад автора. Постановка задач, результаты исследования и

их интерпретация обсуждалась с научным руководителем Ю. Л. Райхером. Вы­

бор теоретических моделей и методов решения осуществлялся совместно с

Д. С. Голдобиным. Аналитические и численные расчеты выполнены автором

лично. Подготовка публикаций проводилась совместно с Д. С. Голдобиным.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из общей харак­

теристики работы, обзора литературы, трех глав, заключения, библиографии и

двух приложений. Общий объем диссертации 125 страниц, включая 66 рисунков

и 4 таблицы. Библиография включает 126 наименований на 12 страницах.
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Обзор литературы

Растворимость газов в воде

С начала XIX века исследуется растворимость большого количества раз­

личных газов в самых разнообразных жидких растворителях. Измерения рас­

творимости нашли огромное число приложений в чистой и прикладной науках.

Можно утверждать, что точное знание растворимости является основой для ис­

следования как биологических систем или окружающей среды, так и промыш­

ленных процессов. Особый интерес к этой проблеме связан с растворителями

на водной основе в связи с задачами использования и охраны гидросферы в

масштабе планеты или из потребности более глубокого понимания структур и

взаимодействий на молекулярном уровне, которые существуют в воде (особенно

в жидком состоянии).

Первый всеобъемлющий обзор растворимости газ–жидкость был проведен

Маркхамом и Кобой в 1941 г. [15]. Затем последовали обзоры Баттино и др. в

1966, 1973 и 1977 гг. [16–18], которые информировали научное сообщество об изу­

ченных системах, разработках в технике измерения, точности и достоверности

результатов. В 1974 г. Международный союз теоретической и прикладной хи­

мии (ИЮПАК) инициировал проект данных по растворимости (Solubility Data

Project), с помощью которого информация о растворимости, разбросанная по

различным научным журналам мира, будет собрана, классифицирована и кри­

тически оценена. Более пятидесяти томов тщательно индексированных данных

уже было опубликовано [19], примерно треть из которых относится к раствори­

мости чистых газов в жидких растворителях. Безусловно, особое место среди

всех жидких растворителей занимает вода, как вследствие распространенно­

сти, так и по причине ключевой роли в большинстве процессов, происходящих

в биологических и промышленных системах. Остановимся на ключевых этапах

изучения растворимости газов в воде.
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Одной из первых основополагающих работ по выявлению количественной

зависимости растворимости газов в воде от давления является статья Генри,

датированная 1802 г. [20] (более ранние работы Кавендиша и Пристли рассмат­

ривали качественную сторону вопроса). На основе многочисленных эксперимен­

тов с различными газами (углекислый газ, сероводород, диоксид азота и др.)

был сформулирован закон: концентрация растворенного газа 𝑋 в воде при по­

стоянной температуре прямо пропорциональна его давлению 𝑃 , или 𝑋𝐾 = 𝑃 .

Также Генри указал на возрастающую температурную зависимость 𝐾(𝑇 ), од­

нако ее конкретный вид не был изучен. Постоянная 𝐾 была названа в честь

Генри, поэтому в дальнейшем будем ее обозначать 𝐾H.

Валентинер в работе [21] предложил и экспериментально проверил для

инертных газов следующую эмпирическую формулу:

lg𝐾H = 𝐴+𝐵/𝑇 + 𝐶 lg 𝑇,

где 𝐴, 𝐵, 𝐶 — константы для определенного газа. Мориссон и Джонстоун [22]

получили уточненные значения этих параметров для ряда газов, а также об­

наружили тендецию роста растворимости с массой молекул инертных газов,

в то время как для газов парафинового ряда (метан, этилен, пропан, бутан)

растворимость принимает практически одно и то же значение при постоянной

температуре.

В 70-х годах прошлого века, когда прецизионные экспериментальные дан­

ные по растворимости газов в воде только начали появляться, было предприня­

то несколько попыток построения теории растворимости. Большинство работ

объединял общий подход к рассматриваемой проблеме. В рамках различных мо­

делей вычисляемая работа, требующаяся для внедрения молекулы газа в рас­

твор при данной температуре и давлении, делилась на две части: 1) энергия

образования «полости» в жидкости с геометрией, соответствующей молекуле

растворяемого газа, и 2) энергия взаимодействия молекул газа и жидкости.

Например, в работе Эйринга [23] рассматривались потенциалы межчастичного
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взаимодействия Леннарда–Джонса и Кихары в приближении доменной модели

воды. В результате была получена температурная зависимость растворимости

с двумя эмпирическими параметрами, линейно зависящими от температуры.

Один параметр был связан с эффективной поверхностью «полости», а другой

отвечал за пространственное распределение молекул растворителя вокруг мо­

лекулы газа.

Пьеротти в цикле работ [24–26] применил теорию масштабной частицы1

к описанию растворения газов в водных и неводных растворах (другими сло­

вами, полярных и неполярных). Для разбавленных растворов при вычислении

константы Генри доказана необходимость учета лишь молярного потенциала

Гиббса образования полости, который может быть определен в теории масштаб­

ной частицы. Было показано, что разработанный метод позволяет решать об­

ширный круг исследовательских задач, таких как: проблема растворимости в

расплавленных солях и жидких металлах; задача связи теоретически вычисля­

емых коэффициентов распределения с молекулярными параметрами раствора;

рассмотрение процесса растворения реального вещества как добавление слага­

емого, отвечающего за взаимодействие молекул растворяемого вещества и рас­

творителя к слагаемому, рассчитаному для идеализации твердых сфер.

Справедливость теории Пьеротти подтвердилась посредством многочис­

ленных литературных данных по растворимости. Так, в [27] на основании тща­

тельного обзора экспериментальных результатов показано хорошее описание

растворимости газов в растворителях, состоящих из шаровидных, вытянутых,

«гигантских», неполярных, умеренно и сильно полярных апротонных молекул.

При рассмотрении растворимости в алканах, циклоалканах и ароматических

растворителях теория Пьеротти дает удовлетворительное согласие с экспери­
1 Теория масштабной частицы представляет собой подход в рамках статистической теории жидкости,

основанной на модели твердых сфер, для которой существует точное выражение радиальной функции рас­

пределения. Суть теории состоит в вычислении работы, требующейся на исключение частиц из сферической

области заданного радиуса.
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ментом.2

Однако, несмотря на успехи формулы Пьеротти, для неполярных газов

(таких как гелий, аргон, водород, азот, кислород, углекислый газ и метан) оста­

вался экспериментальный факт, который не объяснялся теорией: при увеличе­

нии температуры растворимость вышеперечисленных газов в воде ведет себя

немонотонно, сначала возрастая, а затем убывая. Акбари и Модарресс в ра­

боте [28] представили модифицированную теорию Пьеротти, в которой были

учтены температурные зависимости молярного объема воды, а также поляри­

зуемость молекул газа. С введенными таким образом поправками максимальное

отклонение теоретически вычисленной константы Генри от экспериментальных

данных на широком интервале температур не превысило 3%.3

Минимум растворимости (максимум значения константы Генри) неполяр­

ных газов в воде исследовался также прямым численным моделированием мик­

роскопических конфигураций молекул методом Монте–Карло в работе [29]. Так­

же была обнаружена независимость флуктуации числа частиц растворителя

в микроскопических объемах от температуры вплоть до 450 К. Макроскопи­

ческим выражением такого поведения является относительная нечувствитель­

ность изотермической сжимаемости воды к температуре по сравнению с угле­

водородными жидкостями: бензолом, алканами, четыреххлористым углеродом

и др.

Для анализа температурной зависимости растворимости благородных га­

зов в воде в работе [30] авторы применили статистическую модель, основанную

на распределении населенности молекулярных уровней. Система рассматрива­

лась как сложный ансамбль, сформированный большим каноническим ансам­

блем и каноническим ансамблем, который относился к растворителю. Анализ

соответствующей функции распределения и ее производных по температуре
2 Далее при решении задач мы будем использовать результат, полученный Пьеротти — формула (1.3).
3 В исследуемых в данной диссертации проблемах растворимость газов полагается монотонно завися­

щей от температуре, т. к. характер монотонности меняется после 330–400 K (для различных газов), что лежит

за рамками рассмотрения диапазона изменения температур.
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показал, что полная энтальпия является суммой энтальпии растворения и по­

глощенного тепла при исключении 𝑛 молекул воды для образовании полости.

Энтальпия растворения в свою очередь зависит от количества молекул воды

𝑛. Она состоит из постоянного эндотермического вклада и экзотермического

вклада, пропорционального количеству молекул воды и размеру молекул рас­

творенного газа. Значение 𝑛 варьируется от 1.5 для гелия до 3.3 для ксенона.

Для макромолекул значение 𝑛 может достигать 150.

Вопрос о растворимости азота, кислорода и аргона в морской воде, т. е.

учет солености воды, был рассмотрен Вейссом в [31]. Проведя сравнительный

анализ многочисленных экспериментальных данных по растворимости, Вейсс

показал применимость уравнения Сеченова для зависимости растворимости пе­

речисленных выше газов от солености воды 𝑠 в промиллях при постоянных

температуре и давлении:

lg𝐾H = 𝐴+𝐵𝑠.

Параметры 𝐴 и 𝐵 определялись по методу наименьших квадратов. В работе [31]

также проводилась аппроксимация температурной зависимости растворимости

с применением измененной формулы Валентинера — учитывались дополнитель­

но линейный и квадратичный вклады по температуре. Это позволило получить

погрешность приближения не более 0.5%, однако использованная формула со­

держит в себе пять подстроечных параметров и является по сути разложением

формулы (1.3), которая включает всего две константы для данного газа.

Простым обобщением закона Генри на случай смеси газов является за­

кон Генри–Дальтона: 𝑋(𝑖)𝐾
(𝑖)
H = 𝑃 (𝑖), где 𝑖 — номер газовой компоненты, 𝑃 (𝑖)

— парциальное давление газа. Это соотношение справедливо лишь для слабо­

растворимых газов в условиях, когда газы можно считать идеальными. При

атмосферном давлении согласие экспериментальных данных по растворимости

смеси азот–кислород с законом Генри–Дальтона было указано в работе [32]. Пре­

цизионные измерения растворимости основных атмосферных газов и их относи­
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тельное содержание в воде с использованием современных методик, таких как

масс-спектроскопии и иодометрического титрования по методу Винклера, пред­

ставлены в [33]. Тщательное обсуждение вопроса применимости закона Генри

к реальным газам в широком диапазоне давлений, а также расширение закона

в виде модифицированного уравнения Генри представлено в [34].

В дальнейшем мы будем говорить о законе Генри во всех случаях, имея в

[…]

4 Многоугольник Вороного — многоугольник, сторонами которого являются серединные перпендику­

ляры отрезков, соединяющие центр рассматриваемого сечения шара плоскостью слоя с центрами сечений

ближайших шаров; двумерный аналог ячейки Вигнера–Зейтца [123].
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между соседними плоскостями ℎ, проведенными через центры шаров одного

слоя, равно 𝑐3𝑅; нормальная к плоскости слоя компонента сдавливающей силы

𝑓 на каждом контакте равна 𝑐4𝐹 (рис. 3.8). Значения констант 𝑐𝑞 приведены в

табл. 3.1.

Для макроскопической плотности тока имеем

𝐽 =
𝑐1
𝑐2

𝑖

𝑅2
=
𝑐1
𝑐2

𝛿𝜙

ℛ𝑅2
,

где макроскопические величины 𝐼 = 𝑐1𝑁𝑖 и 𝑆 = 𝑁𝑠 определены в силу введен­

ных геометрических параметров.

Таблица 3.1. Геометрические константы регулярных упаковок

Параметр ПК ОЦК ГПУ

𝑐1 1 4 3

𝑐2 4
16

3
2
√
3

𝑐3 2
2√
3

2

√︂
2

3

𝑐4 1
4√
3

√
6

s

s

s

Рис. 3.7. Многоугольники Вороного

Если записать закон Ома для участка гранулированной среды

𝐽 = 𝜎
dΦ

d𝑧
= 𝜎

𝛿𝜙

ℎ
, (3.23)
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Рис. 3.8. К определению ℎ и 𝑓

то в системе с (3.23) получим следующее соотношение

𝜎 =
𝑐1𝑐3
𝑐2

1

ℛ𝑅
. (3.24)

Здесь сопротивление контакта определяется выражением

ℛ =
1

3𝜋𝜎𝑠
ln

(︂
16

𝐷𝑝

𝑐4
𝑐2

)︂
,

где макроскопическое давление находится как

𝑝 =
𝑓𝑁

𝑆
=
𝑐4
𝑐2

𝐹

𝑅2
.

Можно видеть, что выражение (3.24) обладает тем же свойством скейлинга

(3.17), что и для случая произвольной упаковки гранул разных размеров.

3.3. Границы применимости предлагаемой модели

3.3.1. Малость деформаций

Чтобы оставаться в рамках задачи Герца, решение которой использовалось

для получения результатов, следует исключить из рассмотрения напряжения

в гранулированной среде, при которых деформации перестают быть малыми.

Также малость деформаций гранул обеспечивает сохранения упаковки гранул

и соответствующий граф контактов при масштабном преобразовании размеров

системы, при котором выполним полученный закон скейлинга удельной элек­

тропроводности (3.17).
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Для кварца параметр 𝐷 ∼ 10−11 Па−1 [124]. При максимально возможных

механических напряжениях на контактах
𝐹

𝜋𝑎2

⃒⃒⃒⃒
max

∼ 109 Па, равных прочности

кварца [124], из уравнения (3.1) можно получить

𝑎

𝑅

⃒⃒⃒
max

=
𝜋𝐷

2

𝐹

𝜋𝑎2

⃒⃒⃒⃒
max

∼ 10−2.

Таким образом, выполненные расчеты справедливы и для больших напряже­

ний, вплоть до разрушения кварцевых гранул.

3.3.2. Пренебрежение адгезией

Следующее возможное ограничение связано с предположением слабого

влияния адгезии — аналога поверхностного натяжения для твердых тел. В про­

тивном случае, когда сила адгезионного «слипания» гранул становится сравни­

ма со сдавливающей силой, радиус контакта уже не будет определяться фор­

мулой (3.1), что приведет к нарушению закона скейлинга удельной электро­

проводности (3.17). Таким образом, потребуем выполнение соотношения для

потенциальных энергий адгезии и упругой деформации: 𝑊адг ≪ 𝑊упр, где [117]

𝑊адг = 𝜋𝑎2𝛼 = 𝜋𝛼
3

√︃(︂
𝐷𝐹𝑅

2

)︂2

,

𝑊упр =
1

5

3

√︂
16𝐷2𝐹 5

𝑅
,

где 𝛼 — удельная поверхностная энергия, для кварца 𝛼 ∼ 10−2 Дж/м2 [125].

Полагая характерный размер гранул 𝑅 ∼ 10−3 м, оценим минимальное

напряжение в рассматриваемой системе, при котором влиянием адгезии можно

пренебречь:

𝑊адг

𝑊упр

⃒⃒⃒⃒
max

=
5𝜋𝛼

4𝑅

(︂
𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

)︂−1

∼ 0.1,

𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

∼ 102 Па. (3.25)
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3.3.3. Пренебрежение туннельным эффектом

Дополнительное ограничение снизу на механические напряжения в грану­

лированной среде связанно с эффективным увеличением размера контакта за

счет эффекта туннелирования носителей заряда через контакт [112–115]. Обо­

значим за 𝑑 — длину отрезка, соединяющего точки, лежащие на поверхностях

соседних гранул, и перпендикулярного плоскости 𝑋𝑌 . Когда 𝑑 ∼ 𝑑мол (харак­

терное молекулярное расстояние 𝑑мол ∼ 1нм) возможно туннелирование носи­

телей заряда вследствие перекрытия волновых функций вне кристаллической

структуры гранул [123]. Радиус контакта при этом становится равным 𝑎+Δ𝑎,

где Δ𝑎 удовлетворяет равенству

𝑑(𝑎+Δ𝑎) = 𝑑мол. (3.26)

В построенной теории полагается Δ𝑎/𝑎 ≪ 1, однако это неравенство вы­

полняется не во всех случаях. Например, в предельном случае для сил, сдав­

ливающих гранулы, имеем: lim
𝐹→0

Δ𝑎 =
√
𝑅𝑑мол, lim

𝐹→0
𝑎 = 0 и lim

𝐹→0
Δ𝑎/𝑎 = +∞,

т. е. для выполнения условия Δ𝑎 ≪ 𝑎 сила сдавливания гранул должна быть

достаточно велика.

Из геометрических соображений следует, что

𝑑(𝜌) = 2

(︃
𝑅

(︃
1−

√︂
1−

(︁ 𝜌
𝑅

)︁2)︃
+ 𝑢(𝜌)− 𝑢(0)

)︃
. (3.27)

Используя (3.8), вычислим 𝑢 при 𝜌 = 0:

𝑢(0) =
8𝑎2

𝜋2𝑅

1∫︁
0

K(0)
√︀

1− 𝜉′2d𝜉′ =
𝑎2

𝑅
, (3.28)

в силу того, что K(0) = 𝜋/2.

Делая подстановку (3.10), (3.28) в (3.27) и принимая во внимание малость

отношений Δ𝑎/𝑎 и 𝑎/𝑅, получим

𝑑(𝑎+Δ𝑎) ≈ 16

3𝜋

√︀
2𝑎(Δ𝑎)3

𝑅
.

107

Тогда равенство (3.26) с учетом (3.1) примет вид:

𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

=
2

𝐷

(︂
3𝜋

16
√
2

𝑑мол

𝑅

)︂3/2(︂
Δ𝑎

𝑎

⃒⃒⃒⃒
max

)︂−9/4

,

полагая максимальное относительное увеличение радиуса контакта
Δ𝑎

𝑎

⃒⃒⃒⃒
max

∼

0.1, имеем
𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

∼ 103 Па.

Полученное ограничение на минимальное давление в гранулированной сре­

де соответствует давлению за счет собственного веса под слоем песка толщиной

менее 10 см, т. е. удовлетворяется для типичных геологических систем, и явля­

ется более жестким требованием, чем условие (3.25).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

Обнаружено, что сильная экспоненциальная зависимость растворимости

и коэффициента молекулярной диффузии от температуры приводит к мгно­

венным диффузионным потокам слаборастворимого вещества сквозь пористую

среду, насыщенной жидкостью. Этим диффузионным транспортом нельзя пре­

небречь, хотя амплитуда относительного изменения абсолютной температуры

поверхности пористого массива не превышает 5%. Вследствие нелинейности по­

токов они имеют ненулевое среднее значение, создающее средний перенос мас­

сы.

Для случая всюду насыщенного раствора, основной результат заключается

в выражении (1.12), а также в следствиях из него: для систем с гидродинами­

ческой дисперсией — (1.17) и систем с постоянным давлением — (1.21). Также

показано, что температурная волна может привести как к насыщению, так и

к обеднению приповерхностной зоны нерастворенного вещества в системах с

преобладанием молекулярной диффузии; и только к насыщению в системах с

гидродинамической дисперсией. Кроме того, показан принципиальный способ

создания структур роста нерастворенной фазы.

Обнаружены эффекты диффузионного перераспределения вещества в мас­

сиве при контакте с резервуаром этого вещества (например, атмосферой): возни­

кает пузырьковая фаза в приповерхностной области среды — «насыщение»; на

глубине массива концентрация растворенного газа уменьшается по сравнению

с значением растворимости при средней температуре — «вентиляция». Выяв­

лены зависимости обнаруженных эффектов от величин средней температуры

и амплитуды температурной волны. Построена приближенная аналитическая

теория процесса, описывающая насыщение среды газом.

Для двухкомпонетной смеси газов в изотермических условиях и случая

преобладания гидродинамической дисперсии над молекулярной диффузией по­
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казано, что хотя в глубине массива отношение массовых долей компонент газа

равно отношению скоростей генерации их массы, в приповерхностном слое воз­

можно отклонение состава формирующегося пузырькового горизонта от таково­

го на глубине. Полученные профили долевого состава формирующихся пузырь­

ков примечательны тем, что толщина приповерхностного переходного слоя тем

больше, чем сильнее отличаются растворимости газов в жидкости (минималь­

ная толщина наблюдается при одинаковой растворимости). Также установлено,

что при наличии колебаний температуры поверхности относительное содержа­

ние компоненты газовой смеси в пузырьковом горизонте зависит лишь от ее

парциального давления на поверхности массива и однородно в пространстве.

В работе установлен характер зависимости макроскопической удельной

электропроводности 𝜎 гранулированных массивов, подверженных механическим

нагрузкам, с поверхностным механизмом проводимости от характерного разме­

ра зерен 𝑅: 𝜎 ∼ 1/𝑅. Показано, что результат не является тривиальным: при

объемной проводимости зерен 𝜎 нечувствительно к характерному размеру зе­

рен, а при нарушении «Герцевского» характера механических контактов и по­

верхностного характера проводимости никаких свойств скейлинга не возникает.

Свойство скейлинга 𝜎 ∼ 1/𝑅 получено для нерегулярных упаковок зерен

произвольной формы. Также вычислены электропроводности для регулярных

упаковок шаровых гранул одинакового размера. Как и ожидалось, для них спра­

ведлив тот же закон скейлинга.

Найдены границы применимости теории: напряжения должны быть мень­

ше напряжения разрушения гранул (для кварца ∼ 109 Па), но превышать 103 Па

(что соответствует давлению за счет собственного веса под слоем песка толщи­

ной менее 10 см). Выполнение описанных условий вполне типично в практиче­

ских ситуациях.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Изложенная методология исследования влияния температурной волны на

диффузионный транспорт слаборастворимых веществ в пористых средах, на­
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сыщенных жидкостью, позволяет расширить круг рассматриваемых явлений.

Например, дальнейшая разработка темы предполагает учет замерзания раство­

ра в реальных климатических условиях существования природных систем. Так­

же остаются перспективными вопросы выявления скейлинга макроскопической

удельной электропроводности гранулированных сред на основе новых экспери­

ментальных данных.
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Приложение А

Температура воздуха

Рис. А.1. Среднемесячная температура воздуха в Перми (58 ∘ с.ш.) [126]

Рис. А.2. Среднемесячная температура воздуха в Волгограде (49 ∘ с.ш.) [126]
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Приложение Б

Коэффициент диффузии

Рис. Б.1. Температурная зависимость коэффициента диффузии азота в воде.

Экспериментальные данные взяты из [79]

Рис. Б.2. Температурная зависимость коэффициента диффузии кислорода в воде.

Экспериментальные данные взяты из [79]
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Рис. Б.3. Температурная зависимость коэффициента диффузии метана в воде.

Экспериментальные данные взяты из [80]

Рис. Б.4. Температурная зависимость коэффициента диффузии углекислого газа в воде.

Экспериментальные данные взяты из [81]
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