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1) найдены новые приближенные аналитические выражения, определяющие
распределение концентрации слаборастворимых веществ в пористом полупространстве
при колебании температуры поверхности, которая приводит к возникновению бегущей
волны растворимости в системе;
2) справедливость полученных решений подтверждена с помощью прямого численного
моделирования;
2) представлено обобщение полученных результатов для случая двухкомпонентных газов;
3) получен закон подобия (скейлинга) электропроводности гранулированной среды при
поверхностном механизме проводимости, представлено подробное теоретическое
исследование влияния различных факторов на электропроводность.
Обоснованность и достоверность результатов диссертационной работы
обеспечивается: сопоставлением результатов численных расчетов и аналитических
приближенных решений; точностью применяемых методов; анализом границ
применимости принимаемых допущений относительно математической модели
процессов; использованием хорошо зарекомендовавших себя теоретических моделей,
проверенных в экспериментах.
Рекомендации по использованию результатов диссертации. Результаты
диссертации можно рекомендовать к применению в РГУ нефти и газа им И.М. Губкина,
Институте механики МГУ, Институте проблем механики РАН, Институте механики
сплошных сред УрО РАН, Институте теплофизики СО РАН, Институте гидродинамики
СО РАН, Институте теоретической и прикладной механики СО РАН, в Пермском,
Саратовском и Московском государственных университетах, где ведутся исследования
процессов переноса, колебательных и волновых явлений в пористых средах. Результаты
также могут быть внедрены в учебный процесс в вузах, ведущих подготовку специалистов
в данной области, например, в Пермском и Томском государственных университетах
и РГУ нефти и газа им И.М. Губкина.
Структура и основное содержание работы. Диссертация состоит из введения,
трех оригинальных глав и заключения. Материал в целом достаточно четко представлен и
логично структурирован.

Во Введении даются общая характеристика работы и обзор литературы. Несмотря
на краткость, обзорная часть написана очень квалифицированно, дает хорошее
представление о состоянии исследований и, по существу, является расширенным
обоснованием актуальности работы.

Первая глава диссертации посвящена изучению влияния температурных
колебаний поверхности пористого массива на диффузионное перераспределение
слаборастворимых веществ, насыщающих раствор, который в свою очередь заполняет
массив. Получены приближенные аналитические выражения для диффузионного потока
газа и скорости роста нерастворенной фазы в виде разложений по степеням малого
параметра, в качестве которого выступает относительная амплитуда колебаний
температуры. Аналитические решения хорошо согласуются с результатами прямого
численного моделирования конечно-разностным методом. Интересный результат
заключается в том, что ввиду сильной экспоненциальной зависимость растворимости и
коэффициента молекулярной диффузии от температуры возникает мгновенный
диффузионный поток сквозь пористую среду, которым нельзя пренебречь, несмотря на
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малость колебаний температуры поверхности. Ввиду нелинейного характера потоков они
имеют ненулевое среднее значение, что приводит к переносу массы. Также показано, что
поведение исследуемых зависимостей может носить принципиально различный характер
в зависимости от преобладающего транспортного механизма (молекулярная диффузия или
гидродинамическая дисперсия).

Во второй главе рассматриваются аналогичные процессы диффузионного
переноса, где в качестве слаборастворимого вещества выступает двухкомпонентный газ. В
этом случае аналитические соотношения могут быть получены лишь в изотермической
постановке задачи. Однако и в этом случае удается выявить такую характерную
особенность, как неоднородный характер зависимостей относительных скоростей
формирования пузырьковых фаз газов. При наличии тепловой волны задача решается
численно, обсуждаются особенности стационарного режима эволюции зависимостей
долевого состава нерастворенной газовой фазы от глубины массива.

Третья глава посвящена изучению электропроводности гранулированных сред
(типа песчаных массивов) с поверхностным механизмом электропроводности.
Теоретически устанавливаются свойства скейлинга зависимости макроскопической
электропроводности от размера зерен при заданных механических напряжениях в
массиве. Внимание к процессам переноса заряда в таких системах обусловлено
возможностью косвенного определения транспортных свойств массивов по относительно
легкодоступным измерениям электропроводности. Получен фундаментальный и красивый
результат: закон скейлинга для электропроводности при масштабном преобразовании
системы и постоянстве давления.

В Заключении диссертант формулирует основные результаты проведенных
исследований.

По содержанию диссертации можно сделать следующие замечания:
1. Название диссертации представляется чересчур общим, поскольку в диссертации
решаются вполне конкретные задачи, а не рассматриваются вообще все возможные
процессы переноса во всевозможных пористых средах. То же самое можно сказать
относительно названий глав, например, гл. 3 называется «Электропроводность
гранулированных сред» — это даже более широкое понятие, чем тема докторской
диссертации.
2. Цель диссертации сформулирована как «исследование процессов переноса в
природных пористых системах». Это также очень широкая формулировка, кроме того,
при такой формулировке затрудняется оценка степень ее достижения, т.к. исследование
— это процесс, а не результат. Впрочем, следует заметить, что задачи работы
сформулированы достаточно конкретно.
3. Положения, выносимые на защиту, не носят характер утверждений,
справедливость которых должна быть подтверждена в процессе защиты. Они
сформулированы, скорее, как результаты («найдено аналитическое выражение…»,
«получены численные результаты и приближенные аналитические решения …» и т.д.).
4. В работе отсутствуют выводы по главам, что затрудняет восприятие.

5. В тексте диссертации встречаются опечатки, несогласованные и стилистически
неудачные предложения. Например, фразы «дисперсия распределения сил станет сколь

угодно большая по сравнению со средней силы на заданной глубине» и «Визуализации сил в